<sup>43</sup> Zob. tamże, cap. 12 (PL 158, 537): „Ex his duabus affectionibus, quas etiam voluntates dicimus, descendit omne meritum hominis, sive bonum, sive malum. [...] Ex his duabus voluntatibus quas voco aptitudines sive affectiones procedant [...] merita hominum, sive ad salutem, sive ad damnationem”. Polskie wydanie: *O zgodności przedwiedzy*, 150–151

<sup>44</sup> Zob. tamże: „In hoc quoque differunt quia illa quae est ad volendum commodum non est hoc quod ipsa vult; illa vero quod est ad volendum rectitudinem, rectitudo est. Nullus quippe rectitudinem vult nisi rectitudinem habens, neque potest aliquis rectitudinem velle, nisi rectitudine”.

<sup>45</sup> Zob. tamże: „Rectitudo quidem quantum in ipsa est, nullius mali causa est, et omnis meriti boni mater est”.

<sup>46</sup> Zob. tamże, cap. 12: „Illa vero voluntas quae est ad volendum commodum, non semper mala est, sed quando consentit carni concupiscenti adversus spiritum”. Polskie wydanie: *O zgodności przedwiedzy*, 152–153. Por. także: tamże, cap. 13: „Voluntas etiam commodi, condita bona, in quantum est aliquid, mala, id est iniusta, facta est, quia non subdita iustitiae, sine qua nihil velle debet”. Polskie wydanie: *O zgodności przedwiedzy*, 156–157

2. KONFRONTACJA DEFINICJI I CHARAKTERYSTYK  
WOLNEGO WYBORU (*liberum arbitrium*) —  
UDZIAŁ WOLI, UDZIAŁ INTELEKTU

W niektórych tekstach XII-wiecznych, podobnie jak w dziełach pochodzących z następnego stulecia, za punkt odniesienia dla autorskich rozważań dotyczących wolnego wyboru czy też wolnej decyzji (*liberum arbitrium*) przyjmuje się dwa stanowiska: jedno uznawane jest za pogląd filozofów, a wywodzi się dokładnie z boecjańskiego *Komentarza do Hermeneutyki* Arystotelesa, drugie natomiast — uznawane za pogląd teologów — ówczasie przypisywane jest zazwyczaj św. Augustynowi<sup>47</sup>, choć wypada zauważyć, że to przypisanie niekoniecznie musi być trafne. Jeśli bowiem nawet w ostatniej instancji i w ogólnym zarysie pogląd ten może mieć faktycznie proveniencję augustyńską, to wprost jego dokładnego sformułowania w dziełach św. Augustyna znaleźć niepodobna; okazuje się natomiast, że takie sformułowanie, zwane poglądem teologów, bezpośrednio można wywieść z dzieła powstałego dopiero około połowy XII stulecia, tj. z *Sentencji* Piotra Lombarda.

Przykładem takiego podwójnego odniesienia, tj. odniesienia do dwóch alternatywnych definicji *liberum arbitrium* — definicji „filozoficznej” i definicji „teologicznej” — jest argumentacja przedstawiona przez Piotra z Poitiers (Petrus Pictaviensis), uchodzącego za ucznia Piotra Lombarda. Piotr z Poitiers w dziele *Sententiarum libri quinque* (napisanym — jak ocenia Odon Lottin — przed 1176 r.) ujmuje to tak: „Liberum arbitrium sic diffinitur a philosophis: liberum arbitrium est liberum de voluntate iudicium; a theologis vero sic definitur: liberum arbitrium est facultas voluntatis et rationis qua eligitur bonum, gratia assistente, et malum, gratia desistente”<sup>48</sup>.